



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: 080/2012

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2012

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E SINALIZAÇÃO VERTICAL INDICATIVA PRÓ-VISUAL NAS VIAS DO MUNICÍPIO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA.

FICHA	DOTAÇÃO
720	02.14.04.26.782.0021.2095.3.3.90.30.00
722	02.14.04.26.782.0021.2095.3.3.90.39.00
723	02.14.04.26.782.0021.2095.4.4.90.51.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 22/06/2012, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal nº 8.666/93, homologo o procedimento no qual foram adjudicados os seguintes lotes a empresa vencedora:

LOTE I						
EMPRESA: SISTRANS SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA-EPP						
CNPJ: 00.636.758/0001-10						
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	MARCA	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01	01	SV	ELABORAÇÃO DE PROJETO	SISTRANS	23.627,67	23.627,67
02	22	PÇ	COLUNA DIAMETRO EXTERNO 127 MM P/ BRACO. FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	1.039,10	22.860,20
03	70	PÇ	COLUNA DIAM. EXT. 114,3 MM P/ BRACOFORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	958,54	67.097,80
04	25	PÇ	COLUNA DIAM. EXT. 101,6 MM P/ BRACOFORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	878,00	21.950,00
05	50	PÇ	COLUNA DIAM. EXT. 101,6 MM FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	757,17	37.858,50
06	22	PÇ	BRACO PROJETADO DIAMETRO 101,6, PAREDE MIN. 4,75 MM. FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	1.039,09	22.859,98
07	98	PÇ	BRACO PROJETADO DIAMETRO 88,9 MM. FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	958,55	93.937,90
08	30	PÇ	BRACO PROJETADO DIAMETRO 76,2 MMFORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	878,00	26.340,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

09	22	CJ	CHUMBADOR COMPOSTO DE 04 BARRAS ROSQUEADAS DE 1" DE DIAMETRO, COM EXTENSAO DE 1500MM, PARA FIXACAO DE COLUNA 127 MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	233,60	5.139,20
10	70	CJ	CHUMBADOR COMPOSTO DE 04 BARRAS ROSQUEADAS DE 1" DE DIAMETRO, COM EXTENSAO DE 1200 MM, PARA FIXACAO DE COLUNA 114 MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	193,32	13.532,40
11	25	CJ	CHUMBADOR COMPOSTO DE 04 BARRAS ROSQUEADAS DE 7/8"DE DIAMETRO, COM EXTENSÃO DE 1200 MM, PARA FIXACAO DE COLUNA 101,6 MM, - FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	153,05	3.826,25
12	50	CJ	CHUMBADOR COMPOSTO DE 04 BARRAS ROSQUEADAS DE 3/4"DE DIAMETRO, COM EXTENSAO DE 1000 MM, PARA FIXACAO DE COLUNA SIMPLES DE 101,6 MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	120,83	6.041,50
13	490	M2	PLACAS TOTALMENTE REFLETIVAS. FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	314,14	153.928,60
Valor total: R\$ 499.000,00 (Quatrocentos e noventa e nove mil reais)						

LOTE II

EMPRESA: SISTRANS SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA-EPP
CNPJ: 00.636.758/0001-10

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	MARCA	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01	13000	M²	PRESTACAO DE SERVICIO DE PINTURA EM CICLOVIA COM TINTA VERMELHA A BASE DE RESINA ACRÍLICA, MECÂNICO / MANUAL, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	16,77	218.010,00
02	6000	M²	PRESTACAO DE SERVICIO DE PINTURA MECÂNICA COM TINTA BRANCA/AMARELA A BASE DE RESINA ACRÍLICA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO	SISTRANS	16,77	100.620,00
03	650	M²	PRESTACAO DE SERVICIO DE PINTURA MANUAL COM TINTA BRANCA/AMARELA A BASE DE RESINA ACRÍLICA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	16,76	10.894,00
04	700	UN	TACHAS REFLETIVAS TIPO IV FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	6,38	4.466,00
05	1000	UN	TACHAO REFLETIVO MONODIRECIONAL FORNECIMENTO E INSTALACAO, 18,96CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	18,95	18.950,00
06	500	UN	TACHAO REFLETIVO BIDIRECIONAL FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	18,86	9.430,00
07	120	UN	BALIZA PARA PLACA METALICAS - 3,5 METROS	SISTRANS	93,91	11.269,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

			FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.			
08	50	UN	BALIZA PARA PLACA - 4 METROS FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	113,85	5.692,50
09	40	UN	PLACA R-19 - VELOCIDADE MAXIMA PERMITIDA 30KM/H FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	42,94	1.717,60
10	30	UN	PLACA R1 - PARADA OBRIGATORIA FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	43,94	1.318,20
11	20	UN	PLACA R25B - VIRE A DIREITA FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	43,94	878,80
12	6	UN	PLACA R3 - SENTIDO PROIBIDO FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	43,94	263,64
13	6	UN	PLACA R28 - DUPLO SENTIDO DE CIRCULACAO FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	43,94	263,64
14	20	UN	PLACA R24A - SENTIDO DE CIRCULACAO DA VIA FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	43,94	878,80
15	60	UN	PLACA R6A - PROIBIDO ESTACIONAR FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	43,94	2.636,40
16	20	UN	PLACA R6A - PROIBIDO ESTACIONAR INICIO FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	43,94	878,80
17	20	UN	PLACA R6A - PROIBIDO ESTACIONAR TERMINO FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	43,93	878,60
18	20	UN	PLACA R-34 - CIRCULACAO EXCLUSIVA DE BICICLETAS - TERMINO FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	43,93	878,60
19	40	UN	PLACA R-32B - PASSAGEM SINALIZADA DE PEDESTRES - TERMINO. FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	43,93	1.757,20
20	20	UN	PLACA R-9 - PROIBIDO TRANSITO DE CAMINHOES - TERMINO. FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	43,93	878,60
21	10	UN	PLACA R-33 - SENTIDO DE CIRCULACAO NA ROTATORIA FORNECIMENTO E INSTALACAO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	SISTRANS	43,94	439,40
Valor total: R\$ 392.999,98 (Trezentos e noventa e dois mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos)						

Valor total geral: R\$ 891.999,98 (Oitocentos e noventa e um mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).

Lagoa Santa, 13 de agosto de 2012

Rogério César de Matos Avelar
Prefeito Municipal